Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

Bacon, Francis

Francofurti ad Moenvm, 1665

Centuria Sexta.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5

FRANCISCI BACONI
DE VERULAMIO

NATVRALIS HISTORIÆ

CENTURIA SEXTA.

*Experimenta varia spectantia curiositatem
fructuum plantarumque.*

Totus hujus industria labor in eo versatur (quod subin-
de Lectori ingeminus) ut experientia fini fructiferæ
aut luciferæ, impoftræ excoſis & quibusunque cu-
riosorum velificatur opera. Cum tamen non nihil
dandum sit aliens libidini; excuiemus aliquantum curioſi-
tatis, quoad plantas scruta.

501. Hujus generis est, habere in una arbore
fructus varios; præsertim si alii alios præcocitate
præveniant, ut nulla æstatis pars sit qua non reddat
fructus ibidem maturos. Neque difficile est, si in
ramos, qui ex uno stipite complures exeunt, infre-
tas surculos variae indolis in solo opimo & succi
abundantioris. Sic non unius speciei cerasa, pruna,
mala Persica, Armeniaca idem dabit trucus. Sed
diversos fructus cum dico, tales intelligo, quos non
aversitur pugnans spiritus natura. Hinc dubito, an
qui pruna adoptat caudex, recipiens pomis, ma-
lis aurantiis, se indulget.

502. Curiositas est fructibus indere varie exco-
gitatas figuras; levis id operæ negotium est, si in fi-
culibus lignisve medulis teneros efformes. Sic
cucumetes habere licet oblongos instar calami,
rotundos instar Sphaeræ, natos in formam crucis.
Mala quoque pyrorum instar effigia aut circiu-
ri. Imo & accuratissima figura donare possit fru-
ctus, hominis scilicet, bestiarum, avium, ex confi-
cta, quam nascendo imitari doces, imagine. Cum
hac tamen observatione, ut justam capacitatem ex-
pleat, quem circundas, modulus, nec angustia cau-
terii fructus imperfecti onem, si in magnitudinem
justam excreverit. Contra si fiat prohibebis ne ex-
tentio sua molis, totum dispersa concavum im-
pletat, votoque eclipsi fustrareris, ut in liquidis ef-
formandis usuvante solet. Sed dubitet quispiam,
an non exclusio Solis noctiura sit fructui? Respon-
det obvia experientia in fructibus, qui coopti
crescent. Inquiratur etiam an non factis hic illi in
ligno foraminibus Sol admitti possit. Nota, opti-
me adhiberi huic tentamento typos partibiles,
qui glutine aut cemento commissi, se jungi queant,
si fructus eximendus sit.

503. Ex eodem curiositatis genio est, fructibus
aut arboribus inscribere aut insculpere quod ge-
rant. Facile id præstetur, si acu, calamistro, scalpel-
lo, similiue instrumento imprimantur fructibus
tenellis literæ, quæ illis crescentibus notas præfe-
rent grandiores.

-- Tenerisque meos incidere amores

Arboribus crescent illæ, crescent amores.

504. Possunt & floribus herbisve enascentibus
ornari arbores, si perforatis carum truncis terra fi-
mo vegetata infieratur, cui inspergatur semina, vio-
larum liriculi, fragorum, serpilli, camomilli, & ginnili-
um. Arbor, velut olla, hæc omnia exhibebit,
quamvis ex arbore fortassis præstita nutrimenti
parte. Tentari quoque posset in surculis vineæ radici-
busque rosarium rubratum; forte ipsi arbori in-
corporandis; ut pote lignæ magis naturæ.

505. Jaçatur vulgo curiositatis exemplum, in
peculiaris conformatiōne arborum fruticumque
(quales rosmarinum & similes) quam constituit &
interna quasi direccio & externa amputatio. Sed
nugantur, cum exilitas earum non adfittat figura-
tionem. Depriæ dicit antiquitas arcum moles
ex arboribus confecta super lignis machinis, ad-
ditis turriculis arcubusque.

506. Locum hic dabo colorationi, ut ut exiguum sit quod illa præstat, cum excellentia præ-
rogativa sit floribus ex venustate. Observatum qui-
buldam, caryophyllos, Armerias, violas coloratas,
nempe si negligantur, neque irragentur, neque de
novo terebrentur, neq; transplantentur, ita degene-
rare ut albescant. Atq; à probabilitate non abest, al-
ba que sunt, ex frequenti cultura colorari; cum al-
borem ex aliamenti penuria oriri verissimum sit; ex-
cedentibus floribus, quibus illæ nativus est, qui
alium omnem colorem respunt.

507. Quare expedite diligenter consulere natu-
ram, quos exerat colores, ut quo prævia observa-
tionis lux monstrat iter, camimirando, rebus na-
torum colores comproducas. Albi flores odore
plerumque longe sunt infra alios ejusdem speciei
alio colore conspicuos. Docent id, alba viola sim-
plex, & alba, caryophylla alba, leucoium incanum
arboreseens. Sic quoq; constat albentes ar-
borum flores plerumq; existere inodoros, ut cera-
si, pyti, pruni, floribus mali domesticæ & sylvestris,
amygdali, mali persici subrubentibus & fragrantibus.
Ratio, quia substantia floris est ex eo quod
in planta tenuissimum purissimumq; est, unde tam
grato colore piatus ridet. Si illud parcum nimis &
exile adfuerit, languebit inefficax odor nisi in plan-
tis admodum succulentis; ut requiratur potius nu-
trimenti diminutio quam augmentum, & quis con-
cilianda studeat fragrantia. Conspicitur illud in
candido satyrione, sive orchidibus albis, delicati
admodum odoris, in floribus pisorum. Rursus si
planta ex floribus albcat, non tenuibus aut sic-
cis, faltidioso plerumque odore nates fert, ut flo-
res majales faciunt & lilia alba.

508. Contra, ex baccis quæ carent, suavi ut
plurimum sapore alias superant, ut appareat in uvis
albis, fructu rubi idzæ albo, fragis albis, & ribesia
alba. Ratio, quia alio colore tincti viliore ha-
bentur succo, eoque turgentiore, ut piroba & aqua-
lis desit concoctio, quæ candidis contingit conve-
nientior.

509. Inter fructus albi plerumque sunt pejoræ
notæ, ut pruna pyriformia, damascena, &c. præcel-
lunt quæ nigrant. Ex moris (quæ inter baccas
recentur, cum sint ex fructuum genere) nigra
preferuntur albis. Primum album autumnale vi-
liora inter habetur, atque pruna veridacia, sive ver-
dacea Cameraria, & Augustana pruna, sive daechylæ,
improbantur, quod aquo humore diluat sapor,
cum exactior digestio faciat ad dulcedinem ejus &
suavitatem. Hæc pruna exteris deliciora naturæ
sunt siccioris, atque ex officio nascuntur; ut pruna

Oo 2 muscu-

musculos marinos referentia & Damascena, malum Persicum & Armeniacum, &c. fructus tamen quidam nigrescere non soliti naturam baccarum referunt, atque ex illis subpallidi suavitatem præcellunt, ut cerasa cor referentia quo propius albescunt, eo plus rubris dulcescunt, cerasa Gallis griot-ses dicta, magis sacerescunt.

510. Sume Caryophylli semen unius speciei (qualis illa Caryophylli ruberrimi flore multiplici vulgarissima) ex eo consito nascentur Caryophylli vario calore, prout natura feminis cum terra nutrimento concurrat, & pariat; adeo ut hortulanos usus edocuerit ex centenis tres quatuorque dati possit digniores pretiique majoris, ut sunt purpurei, russi, variis distincti maculis. Causa procul dubio ex succi diversitate, quem ejusdem licet a reola terra suppetit non unum, &, prout eafus semini luuim appropriat, ita nascitur. Peculiaris observat oest, illos purpurei coloris semper provenire simplices, succo, ut videtur, inepto, ut sufficiat in colore succulentum duplimente frondem. Hoc experimentum vatrii coloris ex uno semine producti potest transferri ad Delphinum, aconitum caruleum, papaver, malvam hortensem.

511. Pauci fructus intus rubent, ut mala dicta regina, queque vocant mala rosacea; mora quoque Scuvæ, sed maxime circa ossiculum rubet, & cerasa acida interna rubescere ringuntur. Sed nulla ex pyxis vulgaribus, aut quæ vratdens dicuntur, seu pyris volemis, prunis, malis Armeniacis, etiæ extima superficie rubent, interiori sic colorantur. Causa inquietatur.

512. Color in plantis paucim conspicuus est viridis, quem nullus flos praefert. Invenitur primula veris flore viridi, sed paler potius quam viret. Frondes arborum quartundam ferrugineæ sunt, aut subrubido colore, quales plerumque sunt tenellæ in quercu, vinea, corylo. Frondes ex putredine flavescent, & ex liliis quedam flavas habent frondes, quæ omnibus videntur & que vegetæ & splendentes ac virides. Perse adeo mihi etiam, flavum colorem minus viridi esse succulentum, & albo magis affinem. Docuit enim observatio frondes liliis flavas obverti semper Septentrionis, aut Aquiloni. Radicem quedam flavæ sunt, ut pastinaca lutea: plantacum aliæ exhibent sanguinem quoad stipitem, frondes, ut amaranthus. Herbe quedam præferunt purpurea affinitatem & rubedinem, ut species quedam talivæ, mentha, rosa Solis, &c. Aliarum frondes albent, ut alia salvia & mentha species. Sed caeruleum purpureumve colorem frondium nulla representat. Unde colligas in flores digeri attenuatum terræ succum, ut & in fructus, viuorem magisque vulgarem in frondes.

513. Curiositas pars est, si non reddere duplice, crebra translatione in terram novam, contra, transplantandi negligentia, ex duplice simplicem facit. Expedita, qua id sit, ratio est, si quiequid conjectum florum semen, aut plantati illorum surculi, exulerint, protinus inferas novæ & proba terræ. Inquiratur porro, an florum inoculatio (ut Leuco incani, rosarum vulgarium & moscatarum, &c. duplice) eos. Exstat cerasus duplicitis floris, sed arbor fructum non gignit. Forte que arbor applicata accele: ant succi aescenfum, eum in flores dixerent duplicandos, spectaculo prouersus jucundo;

præcipue in malis vulgaribus, malis Persicis, amygdalæ, quorum fructibus flores.

514. Curiositas est, aut ea præstantius quid, fructus reddere exosse; quia quocumque demum modo illud efficere detur, semper evadent tenetores, delicatoresque. Germen aut surculus leviter emedullatus (ne desint tamen, quis vita conservetur, reliqua ejus) fructus proferet aut non omnino, aut parumper osseos. Tale quid narrant, si arbor crescens & vigens ad terram usque dissecetur exceptaque medulla rursus colligetur.

515. Tradunt & malum citreum, si inferatur arbori cydonia, aut parum aut nihil semen habitum. A probabilitate quoque non absit, fructum acidum, ex infusione in stipitum suaviori fructu, emendare saporem, deposita nucleorum semenum que tetricum.

516. Referunt, non emedullatis tantum, ut dimidio, plantis, sed & repieculo medullari succo, ne locum in suum perveniat, facto ad partes exteriores divitio, exosse fieri fructus, ut perforata arbore, cuneoque ei imposito. Exvero est, medullæ cum ossiculis cognitionem intercedere, quod utriusque terrena sit substantia, utrumque occupet medium.

517. Hoc quoque ex vulgi traditione manat, arbores, quas continue aqua calida irriges, fructum edituras cum exili aut profluis nullo ossiculo. Obtinet quoque hæc regula, qui quid arbori sylvestris indolem exxit, hortensi & minor donata, illud idem ex hortensi fructus dabit cum minore ossiculo.

Experimenta varia spectantia degenerationem plantarum atque transmutationem unius in aliam.

518. Usu frequenti comprobatum est, plantas ex cultura defectu degenerantes evilescere in eadem specie; adeo interdum ut sequatur mutatio specie. Huc facit 1. Daturus eodem, non mutant subinde loco, situs. 2. Siccas, nisi terra insitus humor sufficerit. 3. Transplantatio, & in coloniam velut malignorem deductio, aut omissione eorum quæ spectant compositionem terræ. Secundum mutatur menta crispa in hortensem, & brasiliæ in rapam.

519. Quilibet fructus in radicem surculumve inservit, si conferatur, à priori desciscet genio. Uva, siccata amygdala, malum punici, ossicula constitutæ fructus degeneres, & sylvestentes. Rursum, fructuum plerisque ex genere infitiorum, ex plantarum nucleis ossiculive si ex speckes, degenerare videbis. Verum quidem est, mala Persica (ut præcedentia docuerunt) felicius adolescere ex plantatis ossiculis, quam li inoculentur, sed excepcionis hæc à regulâ sit, ut quæcumque planta multo gaudent humore ex ossiculo nucleo melius, quanti si inferatur, spondeat incrementum. Quanquam enim ex stipite nutrimentum sit tenuis, tamen paciens, terra largius aleante.

520. Semina admodum vetusta, nondum tam omni destruta vigore, qui in plantam sufficiat, degenerare solent. Unde industriae Hortulanæ explorant probitatem semenum, impensis usque tenuiter ebullienti; quæ hoc spatio, si proba fuerint, germinabunt.

521. Admirationem meretur quod de ocyano narrant,

narrant, si nimio scilicet exponatur Soli, verti in serpyllum; herbis haec illis nullum naturae confinium agnoscuntibus. Sed ocynum planta calidissima est, optimis succulentisque frondibus. Quæ oleaginostas si eliente Sole protrahatur, verisimile videtur orituram inde mutationem.

522. Ex veteri traditione est, si ramus quernus terra obruator vineam ex eo surgere sylvestrem; si non deludimur figura, quercus proculdubio non induit vineam naturam, sed ramus ille putre-scens terram qualitate imbut; vineam proditura.

523. Fieri potest, & interfui eorum sermonibus, qui affererent ex vero, quod ex succisa arbore ad fabriles operas transitura stirps quandoque alterius speciei arborem dederit, ut fagus tiliam. Sive rara narrant, causa dari possit, quod relictus trunus ex arbore frondibus denudata, parciore vegetetur succo, quam ut prioris generis arborem profert; ideo in vilius descilicet, & minoris nutrimenti indigum.

524. Inter ruricolas regnat opinio, si eidem ter-
ra sepius triticum mandes, ex ea nasciturum fore ut in deterius vergat.

525. Certum est, frumentum sterilissimi annis latum mutari in aliam speciem:

Grandia sepe quibus mandavimus Hordea Sulcis,

In felix Loliu, & steriles dominantur Avena.
Et universalis instar axiomatis est, plantas, cultura ministerio producendas, ut frumentum, facilius degenerante natura in aliam speciem mutari, quam quas injussa tellus sponte exerit, cultura adventitiam conciliante indolem, facile exuendam.

Hæc plantarum transmutatio qua species in se invicem commeant, est ex naturæ miraculis; cum inter vulgaris philosophiæ effata sit, cam fieri non posse; & profecto res est opera non levis & scrutini intimos naturæ recessos pertenantis. Sed impossibilitatis opinionē evincunt instantiæ nonnulla ab experimentis eductæ, ut causarum examen ingredi liceat. Magnam transmutationem unius in aliud docent animata ex putrefactione genita, ut musca ex cōvolvulis, &c. & specie dicatur, quod animantia non ex semine nata speciem suam mutare possint. Quæ enim semen intimè constitut natura, prohibet creaturam exspatiari in jecis veluti vinculis. Ita ut liceat cōcludere, quoniam terra absque semine plantas profert, migrationem illarum plantarum de specie in speciem dari posse. Quare cum instantiæ obvia deficiant, conabimur normam præstue investigationis, per experimenta probabilitatem ingerentia. Et universum perimus, quotquot ad hoc opus Sylvæ Sylvarum Lectores accedent, ut admirationis causas procul habeant, nec festinatione impudent velut crudos impetus, quod particularibus ad experimentum fidem ne-
duim revocatis hic locum damus. In contraria enim versor sententia, particularibus scilicet istiusmodi eam esse dignitatem quæ tentatis hæc tenus præva-leant, & quæ penitus innotuerunt; cum ea ex posteriorum genere, prout offeruntur, admittenda sint; priora indaginem causarum dirigendo acuant, ju-
ventque axiomatum constitutionem.